de Porto Primavera.
Referido Decreto menciona, em seu art. 1º, área de terra declara de �utilidade pública, para fins de desapropriação, em favor da CESP - Companhia Energética de São Paulo, a área de terra de propriedade particular, no total de 240.893,22ha (duzentos e quarenta mil, oitocentos e noventa e três hectares e vinte e dois ares), necessária à formação do reservatório da usina hidrelétrica de Porto Primavera�.
Após dar detalhes sobre a área declarada como de utilidade pública, o art. 2º do mesmo Decreto estabelece o seguinte:
�Art. 2º A Cesp - Companhia Energética de São Paulo fica autorizada a promover, com recursos próprios, amigável ou judicialmente, a desapropriação de que trata o art.

[...]

Ademais, as cláusulas primeira, segunda e terceira da escritura pública são expressas ao afirmarem que a indenização foi paga pela desapropriação das culturas e benfeitorias (fls. 17/18):
�CLAUSULA PRIMEIRA: que o preço total, certo e de comum acordo ajustado, a título de indenização pelas culturas e benfeitorias é de R$ 511.832,05 (quinhentos e onze mil, oitocentos e trinta e dois reais e cinco centavos), que será pago em 04 (quatro) parcelas (...); estando computado neste preço as culturas e benfeitorias existentes no imóvel, mesmo aquelas não relacionadas no memorial descritivo de referência PP-LG-SP Nº 86.
CLAUSULA SEGUNDA:

[...]

Referido Decreto menciona, em seu art. 1º, área de terra declara de “utilidade 
pública,  para  fins  de  desapropriação,  em  favor  da  CESP  ­  Companhia  Energética  de  São 
Paulo,  a  área  de  terra  de  propriedade  particular,  no  total  de  240.893,22ha  (duzentos  e 
quarenta mil, oitocentos e noventa e três hectares e vinte e dois ares), necessária à formação 
do reservatório da usina hidrelétrica de Porto Primavera”. 

Após dar detalhes sobre a área declarada como de utilidade pública, o art. 2º 
do mesmo Decreto estabelece o seguinte: 

“Art.  2º  A  Cesp  ­  Companhia  Energética  de  São  Paulo  fica

[...]

expressas  ao  afirmarem  que  a  indenização  foi  paga  pela  desapropriação  das  culturas  e 
benfeitorias (fls. 17/18): 

“CLAUSULA PRIMEIRA: que o preço total,  certo e de comum 
acordo  ajustado,  a  título  de  indenização  pelas  culturas  e 
benfeitorias  é  de  R$  511.832,05  (quinhentos  e  onze  mil, 

oitocentos e trinta e dois reais e cinco centavos), que será pago 
em 04 (quatro) parcelas (...); estando computado neste preço as 
culturas e benfeitorias existentes no imóvel, mesmo aquelas não 
relacionadas no memorial descritivo de referência PP­LG­SP Nº 
86. 

CLAUSULA SEGUNDA: